
 
Via F. De Sanctis – 86100 Campobasso Tel +39 0874 40 41 - Numero verde 800 588 815 

  PEC: amministrazione@cert.unimol.it  - sito web www.unimol.it –P. IVA 007 451 507 06 - C.F. 92008370709 

 
DIVISIONE RISORSE E SERVIZI 
AREA ATTIVITÀ NEGOZIALI 
SETTORE APPALTI SOPRA SOGLIA 

 

OGGETTO: Procedura aperta sopra soglia comunitaria in modalità telematica per l’affidamento della 

realizzazione di un’infrastruttura per la gestione dei dati autenticati su blockchain pubbliche e private 

CUP: I83C22001040006 CIG:992233490A 

IL RETTORE 

 

LETTO l’art.18, comma 2 lett. d) dello Statuto; 

PREMESSO che con delibera del 27.7.2022 il Consiglio di Amministrazione ha approvato il piano 

finanziario per la realizzazione del progetto riguardante l’attuazione dell’Infrastruttura 

di ricerca “METROFOOD-RI - Infrastructure for promoting metrology in food and 

nutrition” di cui ENEA è il coordinatore, finanziato dal PNRR Missione 4 Istruzione e 

ricerca - Componente 2 Dalla ricerca all’impresa - Linea3.1 - Fondo per la realizzazione 

di un sistema integrato di infrastrutture di ricerca e innovazione - Azione 3.1.1 

“Creazione di nuove IR o potenziamento di quelle esistenti che concorrono agli obiettivi 

di Eccellenza Scientifica di Horizon Europe e costituzione di reti”; 

CONSIDERATO che con delibera del 26/10/2022 il Consiglio di Amministrazione ha autorizzato 

l’acquisizione dell’infrastruttura per la gestione dei dati autenticati su blockchain 

pubbliche e private con i requisiti di massima performance, resilienza e sicurezza, 

nell’ambito del suddetto progetto; 

TENUTO CONTO  che con la citata delibera è stato individuato quale Responsabile Unico del 

Procedimento il dott. Giacomo Giuseppe Verde, direttore della Divisione Risorse e 

Servizi;  

VISTO il D.R. n. 744 del 27.06.2023, con il quale è stata autorizzata la pubblicazione della 

procedura di gara; 

TENUTO CONTO che l’importo a base d’asta è stato quantificato in € 741.380,00 oltre Iva e che il criterio 

di aggiudicazione previsto è quello dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai 

sensi dell’art. 95 del D.lgs n. 50/2016; 

CONSIDERATO che il termine per la presentazione delle offerte è scaduto alle ore 12:00 del 17.07.2023; 

VISTA la D.D. n 232 del 18/7/2023, con la quale è stata nominata la Commissione di gara così 

composta: 

 Prof.ssa Antonella Santone - Presidente 

 Prof. ssa Maria Vittoria Nardone -Componente 

 Prof. Pasquale Trinchese - Componente 

CONSIDERATO che nel termine di scadenza previsto sono pervenute le seguenti due offerte: 

 1) Italware srl – Roma; 

mailto:amministrazione@cert.unimol.it
http://www.unimol.it/




 
Via F. De Sanctis – 86100 Campobasso Tel +39 0874 40 41 - Numero verde 800 588 815 

  PEC: amministrazione@cert.unimol.it  - sito web www.unimol.it –P. IVA 007 451 507 06 - C.F. 92008370709 

 2) INFOTEAM SRL – Pescara; 

CONSIDERATO  che la Commissione, alla luce delle risultanze dei verbali del 19 luglio, 24 luglio, 27 

luglio e 2 agosto 2023, ha proposto l’aggiudicazione in favore della società Infoteam 

srl, (P. I. 01538680685) con sede a Pescara, Viale Pindaro n. 14 che ha riportato il 

punteggio complessivo più alto pari a 93, con un’offerta economica pari a € 662.645,44 

oltre Iva; 

PRESO ATTO che con D.R. prot. n. 33313 del 7.8.2023, rep. 928, sono stati approvati gli atti nonché 

gli esiti relativi alla procedura in oggetto; 

CONSIDERATO che in data 13.9.2023 la Società Italware srl, seconda in graduatoria, ha proposto ricorso 

dinanzi al Tar Molise per l’annullamento dell’aggiudicazione e  degli atti di gara, 

censurando la mancata esclusione della società Infoteam S.r.l. per violazioni della lex 

specialis con riferimento all’offerta tecnica; 

PRESO ATTO che con decreto monocratico n. 100 del 14.9.2023 il TAR Molise ha sospeso l’efficacia 

dell’impugnata aggiudicazione limitatamente alla parte in cui veniva autorizzata 

l’esecuzione d’urgenza del contratto; 

CONSIDERATO che l’esecuzione d’urgenza del contratto con la Società Infoteam srl non ha mai avuto 

inizio; 

PRESO ATTO    altresì, che con sentenza n. 237/2023 il Tar Molise ha accolto l’impugnativa 

dell’operatore economico ricorrente disponendo l’annullamento del D.R. prot. n. 33313 

del 7.8.2023, rep. 928, di aggiudicazione in favore della Infoteam srl.; 

RITENUTO pertanto necessario, in esecuzione della sentenza citata, annullare il D.R. prot. n. 33313 

del 7.8.2023, rep. 928 e disporre con urgenza l’aggiudicazione della procedura di gara 

in oggetto in favore della Società Italware srl che ha riportato un punteggio complessivo 

pari a 87,57627 con un’offerta economica di € 690.002,37 oltre Iva; 

RITENUTO altresì di non proporre appello avverso la sentenza sia per le motivazioni ivi espresse 

sia per le stringenti tempistiche connesse all’attuazione del progetto finanziato 

nell’ambito del PNRR; 

AVVIATE nel rispetto della normativa vigente, le verifiche del possesso dei requisiti richiesti per 

la stipula del contratto in capo al nuovo aggiudicatario; 

CONSIDERATA  l’urgenza di provvedere al fine di assicurare la realizzazione dell’intervento nel rispetto 

delle modalità e delle tempistiche previste dal progetto finanziato nell’ambito del 

PNRR; 

VERIFICATA altresì la necessità di procedere all’esecuzione d’urgenza del contratto nel rispetto di 

quanto previsto dall’art. 32 del D.lgs. 50/2016, dall’art. 8 del D.L. 16/07/2020, n. 76 e 

dell’art. 14, comma 4, del D.L. 24/02/2023, n. 13; 

SENTITO il Responsabile Unico del Procedimento; 

 

DECRETA 

 

Art. 1  in esecuzione della sentenza n. 237/2023 del TAR Molise, di annullare il D.R. prot. n. 33313 del 

7.8.2023, rep. 928, di aggiudicazione in favore della Infoteam srl.; 

Art. 2 di aggiudicare la procedura aperta sopra soglia comunitaria per l’affidamento della realizzazione di 

un’infrastruttura per la gestione dei dati autenticati su blockchain pubbliche e private (CUP: 

I83C22001040006 - CIG:992233490A) alla Società Italware (P.I. 02102821002), con sede in Roma, 

Via della Maglianella, 65, per l’importo di € 690.002,37 oltre Iva; 

mailto:amministrazione@cert.unimol.it
http://www.unimol.it/


 
Via F. De Sanctis – 86100 Campobasso Tel +39 0874 40 41 - Numero verde 800 588 815 

  PEC: amministrazione@cert.unimol.it  - sito web www.unimol.it –P. IVA 007 451 507 06 - C.F. 92008370709 

Art. 3 ai sensi dell’art. 32, comma 7, del D.lgs. 50/2026 l’aggiudicazione diverrà efficace all’esito del 

subprocedimento di verifica del possesso dei prescritti requisiti in capo all’aggiudicatario; 

Art.4  di approvare il nuovo quadro economico alla luce del valore dell’offerta economica della Società 

Italware srl; 

Art.5 il costo complessivo dell’intervento, come da quadro economico allegato, pari ad € 926.456,55, Iva 

compresa graverà sui fondi gestiti dal Dipartimento di Bioscienze e Territorio sul progetto 

R_ENTI_20222025_METROFOOD-RI_PARESCHI alla voce COAN CA 04.010.02.02.02 

“Attrezzature Informatiche”. 

Art.6 di autorizzare l’accantonamento, per una successiva liquidazione, della somma di € 11.268,98, pari 

all’80% dell’importo lordo di € 14.086,22, come da quadro economico, dell’incentivo di cui all’art. 

5 del Regolamento per la disciplina del fondo di incentivazione per le funzioni tecniche, riservato 

per le attività previste dall’art. 113 del D. lgs n. 50/2016. La spesa graverà sui fondi gestiti dal 

Dipartimento di Bioscienze e Territorio sul progetto R_ENTI_20222025_METROFOOD-

RI_PARESCHI alla voce COAN CA 04.010.02.02.02 “Attrezzature Informatiche”; 

Art.7 di autorizzare l’accantonamento, per una successiva liquidazione, della quota del 20% pari ad € 

2.817,24, destinata all’acquisto di beni, strumentazioni, e tecnologie funzionali a progetti di 

innovazione, ai sensi dell’art. 11 del Regolamento per la disciplina del fondo di incentivazione per 

le funzioni tecniche, riservato per le attività previste dall’art. 113 del D. lgs n. 50/2016. La spesa 

graverà sui fondi gestiti dal Dipartimento di Bioscienze e Territorio sul progetto 

R_ENTI_20222025_METROFOOD-RI_PARESCHI alla voce COAN CA 04.010.02.02.02 

“Attrezzature Informatiche”; 

Art.8 di autorizzare per le motivazioni in premessa ed ai sensi dell’art.32 del D. lgs. 50/2016, dell’art. 8 

del D.L. 16/07/2020, n. 76 e dell’art. 14, comma 4, del D.L. 24/02/2023, n. 13, l’esecuzione 

d’urgenza del contratto; 

Art.9 il presente decreto, emesso d’urgenza, sarà sottoposto alla ratifica del Consiglio di Amministrazione 

nella prima seduta utile. 

 

IL RETTORE  

Prof. Luca BRUNESE 

 
(Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lvo  n. 82/2005, s.m.i. e norme collegate) 

 

  
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:amministrazione@cert.unimol.it
http://www.unimol.it/


 
Via F. De Sanctis – 86100 Campobasso Tel +39 0874 40 41 - Numero verde 800 588 815 

  PEC: amministrazione@cert.unimol.it  - sito web www.unimol.it –P. IVA 007 451 507 06 - C.F. 92008370709 

 

 

 

 

 

mailto:amministrazione@cert.unimol.it
http://www.unimol.it/

		2023-10-24T12:36:56+0200
	IT
	Luca Brunese




